Ma cosa sono e cosa rappresentano queste *regulae juris*? Si può dire che in entrambe le raccolte normative (*corpus iuris civilis* e *canonici*) rivestano lo stesso significato e la stessa funzione?

Le *regulae iuris* nel Digesto

La summenzionata attenzione al 'caso pratico e singolo' dei giuristi romani e lo scarso interesse per le definizioni giuridiche, non ci consentono di attribuire con facilità un significato preciso al concetto di *regula juris*. Un primo punto di partenza può essere la definizione che ne dà Paolo nel suo XVI libro *ad Plautium*¹³: *Regula est quae rem quae est breviter enarrat. Non ut ex regula jus sumatur, sed ex jure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est. Quae simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum. [È regola quella che enuncia brevemente la cosa in oggetto. Non in modo che dalla regola venga dedotto il diritto, ma dal diritto pertanto derivi la regola. Quindi per regola ci si riferisce ad una breve narrazione di fatti e, come dice Sabino, ne è quasi una ricapitolazione. La quale allo stesso modo se è viziata in qualche punto, perde la sua funzione].*

Da codesta definizione desumiamo quindi che secondo il giurista Paolo di per sè la *regula* non costituisce fonte del diritto, anzi al contrario è da definirsi come una conseguenza del diritto o come una sua succinta esplicazione, realizzata dai giuristi al fine di trarne beneficio nei giudizi e nelle consultazioni. Da ciò è pertanto opportuno utilizzare con attenta moderazione i principi definiti da una *regula juris* affinché questi non vengano estesi ad ambiti a loro estranei giungendo quindi ad assurde conseguenze. E consona al proposito appare l'ammonizione di un altro giurista romano, Giavoleno: *Omnis definitio in jure civili periculosa est: parum est enim ut non subverti possit*

¹³ D.50.17.1

(*regula* 202 del Digesto¹⁴). [Nel diritto civile qualsiasi definizione è pericolosa, infatti è ben poca cosa che non si possa controvertire].

Questa, pertanto, la visione al riguardo dei giuristi dell'età classica: facilmente capibile e comprensibile data la loro visione del diritto, casistica e giurisprudenziale.

Tuttavia quando in epoca successiva le *regulae juris* sono inserite nella compilazione giustiniana inevitabilmente cambia la loro forza normativa. Non sono più mere 'definizioni' o meri 'principi' di cui si cerca di capire se siano o meno fonte del diritto e della cui pericolosità si va mettendo in guardia. Esse con Giustiniano assurgono a vere e proprie fonti normative, vengono 'legificate' (per usare una terminologia moderna). E diventano quindi diritto vivente.